
 Comune di Sorbolo Mezzani
Piazza Libertà, 1 – 43058orbolo Mezzani (PR) 

C.F./P.IVA: 02888920341

Servizio Assetto ed Uso del Territorio - Sviluppo Economico 

ORDINANZA N. 119 DEL 30/10/2024

OGGETTO:

DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN VIA FRATELLI 
ROSSELLI A SORBOLO.

MODIFICA DEFINITIVA DELLA VIABILITA’.

IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO ASSETTO ED USO DEL TERRITORIO - SVILUPPO ECONOMICO 

PREMESSO che sono pervenute a questo Servizio numerose segnalazioni di ripetuti casi di scorretto utilizzo 
del piazzale esistente lungo l’area di circolazione stradale sita in Via Fratelli Rosselli, in località Sorbolo; 

CONSIDERATO che, in particolare, lungo l’area sopracitata, vengono spesso parcheggiati veicoli in modo 
improprio al di fuor dagli opportuni stalli di sosta creando intralcio alla normale circolazione stradale e 
impedimento ai mezzi adibiti allo smaltimento dei rifiuti della stazione ecologica presente in loco;

VERIFICATA la sussistenza dei fatti riportati e delle segnalazioni ricevute; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 Aprile 1992, n. 285, con particolare riferimento all’art. 2, comma 1, recante 
la definizione e classificazione delle strade, attuandone l’applicazione del testo normativo alla “strada” quale 
area ad uso pubblico destinata alla circolazione dei pedoni, dei veicoli e degli animali;

RICONOSCIUTA la necessità di perseguire la sicurezza e la disciplina stradale, nonché la volontà di 
garantire la sosta esclusiva lungo gli stalli esistenti, in corrispondenza del parcheggio prospicente i fabbricati 
posti ai civici nr. 7 e 9;

VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del D.lgs. 285/1992 e s.m.i., disciplinanti, rispettivamente, la regolamentazione della 
circolazione in generale, all’esterno ed all’interno dei centri abitati, secondo cui è data facoltà ai Comuni di 
stabilire obblighi, divieti e limitazioni alla circolazione dei veicoli;

RICHIAMATO l’art. 149 del DPR 495/1992, riguardante il regolamento di attuazione delle strisce di 
delimitazione degli stalli di sosta o per la sosta riservata;

VISTO l’art. 7 del D.P.R. 495/1992 e s.m.i., disciplinante le limitazioni alla circolazione, le condizioni e le 
deroghe;



VISTI gli artt. 107, comma 3, e 109, comma 2, del testo unico delle leggi sull’ordinamento delle autonomie 
locali approvato con D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e s.m.i.;

VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa;

ORDINA

le seguenti disposizioni di regolazione della viabilità, valide fino a diversa disposizione:

- Istituzione del divieto di sosta con la sanzione accessoria della rimozione forzata, fuori dagli appositi 
stalli di sosta esistenti attualmente delimitati dalle opportune strisce di segnaletica orizzontale, nel 
piazzale esistente, lungo Via Fratelli Rosselli, in località Sorbolo, prospiciente i fabbricati posti ai civici 
n. 7 e 9.

_____________________________

Prescrizioni accessorie:

• I divieti e gli obblighi sopra citati non si applicano ai veicoli adibiti ai servizi di polizia, antincendio 
e soccorso;

• Le prescrizioni dell’ordinanza avranno validità soltanto nei momenti in cui la prescritta segnaletica 
sarà installata e resa visibile.

***

La Polizia Locale, unitamente agli altri soggetti individuati dall’art. 12 del C.d.S. è incaricata del controllo 
affinché venga data esecuzione alla presente ordinanza.

I trasgressori saranno puniti a norma di Legge.

La presente ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di 
Sorbolo Mezzani e mediante la segnaletica stradale conforme al D.P.R. n. 495/1992 e s.m.i.

In riferimento alla presente ordinanza si provvederà agli adempimenti di pubblicità ai sensi e per gli effetti 
del d.lgs. 14 marzo 2013, nr. 33, citato in premessa.

Diritto di accesso e di informazione dei cittadini previsto dalla Legge del 07.08.1990, n. 241 e s.m.i.:
• Ente emanante: Comune di Sorbolo Mezzani
• Ufficio presso cui è possibile prendere visione degli atti: Ufficio Patrimonio Infrastrutturale
• Responsabile del procedimento amministrativo: Ing. Valter Bertozzi
• Modalità di ricorso:

- Ricorso ai sensi dell’articolo 37, comma 3 del D.lgs. n. 285/1992 (nuovo Codice della Strada), 
entro sessanta giorni e con le formalità stabilite dall’articolo 74 del D.P.R. n. 495/92 (regolamento 
di attuazione del nuovo Codice della Strada);

- Ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente, entro 60 giorni dalla notifica o 
comunque dalla piena conoscenza dello stesso, ai sensi del d.lgs. 02/07/2010, nr. 104, oppure, in 
via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni, 
ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.

Il Responsabile del Servizio
(Ing. Valter Bertozzi)
firmato digitalmente



Sorbolo Mezzani, 30/10/2024 Il Responsabile del Servizio  

VALTER BERTOZZI  

Il presente documento è stato redatto e sottoscritto in forma digitale secondo le modalità previste dal D.Lgs.vo 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
documento firmato digitalmente da VALTER BERTOZZI.
Sorbolo Mezzani, 30/10/2024

 


